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1. Úvod

„Nejdůleţitější pro šíření myšlenek ve středověku byly lidské nohy. V dávných

dobách byla lidská kultura nesena a předávána chůzí“.
1
Cestování vţdy hrálo nezbytnou

úlohu ve vnitřním propojování a integraci středověkého světa, neboť umoţňovalo

prolamovat úzké geografické obzory, tolik vlastní většině jeho obyvatel. V dobách, kdy

rozbahněné komunikace, zaváté horské stezky a neregulované vodní toky, stejně jako

ukotvenost v místních sociálních strukturách, většině středověké populace bránily

vycestovat za hranice bezprostředně viděného světa, byli ti, kteří zmíněné těţkosti

překonávali, něĉím více, neţ individuálními cestovateli, stávali se nositeli kulturních

významů. Role cestovatelů jako šiřitelů vlastní kultury, ale také receptorů vzdálených

myšlenek a jejich zprostředkovatelů do domácího zázemí, z nich ĉinila jakási média své

doby, kteří svému „světu“ přinášeli podněty, jeţ na něj zvenĉí, ať uţ jemně ĉi surově,

naráţely, a ĉasto také poskytovali svou vizi, jak se s nimi vyrovnat. Přispívali tak

k formování obecné ideje druhého, daleko širšího světa, skrytého za kaţdodenním

obzorem, světa skuteĉného, který však pro většinu zůstával světem myšleným. Obrazy,

které si s sebou středověcí cestovatelé přiváţeli z cest, tak utvářely domácí představy o

cizině, ale také hodnotové soudy jejich krajanů, stejně jako nás dnes do jisté míry

ovlivňují internet, rozhlas nebo televizní obrazovka.
2

Jak upozorňuje Norbert Ohler
3
, odhlédneme-li od její kvantity, pak mobilita naší

doby nebyla pro středověk niĉím výjimeĉným. Navzdory převáţné „statiĉnosti“

středověké populace se cestování stávalo více nebo méně dobrovolným údělem urĉitých

spoleĉenských skupin a rušnější komunikaĉní tahy přes den oţívaly pestrým ţivotem.

Zboţné stezky, kterými Evropu protnulo křesťanství – do Říma, Kolína nad Rýnem, ke

1
Vycházím zde z myšlenky pronesené prof. PhDr. Libuší Hrabovou , CSc. na úvodní přednášce VI.

roĉníku Letní školy medievistických studií, Misionáři a křiţáci, v Sázavském klášteře dne 3. 9. 2010.
2
Z nepřeberného mnoţství literatury věnované středověkému cestování zde vybírám alespoň ROUX,

Jean-Paul, Les Explorateurs au Moyen Age, Paříţ: Fayard, 1985; PORTELA, F. N. a kol., Voyageurs au

Moyen Age, Imprimerie Nationale, 2007; VERDON, Jean, Voyager au Moyen Age, Librairie Académique

Perrin, 2007; a OHLER, Norbert, Reisen im Mittelalter, 1986 (ĉesky Cestování ve středověku, H&H

2003). Cestovatelům-spisovatelům, kteří nám zanechali své relace, se věnují např. CHAREYRON, Nicole,

Globetrotters au Moyen Âge, Paříţ: Imago, 2004 a RICHARD, Jean, Les Récits de voyages et de

pèlerinages, (= Typologie des sources du Moyen Age occidental n° 38), Turnhout, Brépols, 1981.
3
OHLER, Norbert, Cestování ve středověku, op.cit., s. 7.
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Svatému Jakubu v Santiagu de Compostela, nebo mnohem dále, za moře, do Svaté

země, naplňovali poutníci s mošnou a holí. Cestovali obchodníci s těţkopádnými povozy

i sviţní vyslanci a špióni. V dobách bojů se krajinou vinuly ţelezné zástupy vojáků.

Toulali se studenti, umělci a vagabundi, a stejnou, ĉasto nekvalitní cestou putovali

nemocní a ţebráci, i králové a papeţi. Zajímavá je ovšem otázka motivace, ba

dobrovolnosti středověkého cestování: většina cestujících byla z domova vedena

obţivou ĉi nezbytným úĉelem. Existovali však ve středověku také cestovatelé

z povolání, lidé hnaní za obzor pouhou vlastní zvídavostí, osobnosti objevitelské,

otevřené, svým naturelem ještě o něco bliţší dnešnímu ĉlověku, na které bude tolik

bohatá pozdější renesance?

„Nic nepozná ten, kdo na cesty se nevydá, – protoţe na všech světových stranách –

najdete věci, před kterými ustrnete v údivu, – zvláštní zvyky, prapodivné oděvy a jídlo, –

téţ rozdílná pojetí víry a mravů,“
4
píše na konci 14. století francouzský diplomat a

básník Eustach Deschamps, který na svých cestách (ne vţdy dobrovolně) prokřiţoval

pěkný kus Evropy. Pestrý kaleidoskop cestovatelských dojmů, zachycený

v Deschampsových baladách a rondelech, je výmluvným svědectvím o středověkém

umění cestovat, o šíři obzorů tehdejšího cestovatele, ale také o jeho limitech a odvrácené

straně světoběţnické mince. Vţdyť básník sám své vzletné prohlášení poněkud

uzemňuje bolestínským líĉením ardenských svahů, na kterých nejednou zchvátil koně,

zatuchlé slaniny, kterou ho ĉastovali na skotské plavbě, strmých alpských přechodů, po

nichţ vrávoral jen s nejvyšším sebezapřením, ĉi nevábné hygieny v ĉeských zemích, kde

jej doslova na vlastním těle ohroţovaly „vši, blechy, zápach a prasata“.
5
O zkušených

světoběţnících promlouvá v ĉeském překladu Mandevilla také náš kronikář Vavřinec

z Březové – nazývá je termíny „veliký lantfaréř“ nebo „zjezdilec“
6
.

4
Cituji ĉeský překlad Martina Nejedlého, uvedený v díle NEJEDLÝ Martin, MARIN, Olivier, SOUKUP,

Pavel, SVÁTEK, Jaroslav, Guillebert de Lannoy – Cesty a poselstva, Praha: Scriptorium, 2009, s. 122.
5
Osobnost cestujícího básníka do ĉeské historiografie obšírně uvedl Martin Nejedlý v díle Fortuny kolo

vrtkavé – Láska, moc a společnost ve středověku, Praha: Nakladatelství Aleš Skřivan ml., 2003, s. 231–

339. Prozatímní bilanci mezinárodního bádání podává monografie BECKER, Karin, Eustache Deschamps.

Lʼétat actuel de la recherche, Orléans, 1996.
6
URBÁNEK, Rudolf, „Ĉeské cesty na západ a nejstarší dva ĉeské cestopisy“, In Ve sluţbách Jiříka krále.

Deníky panoše Jaroslava a Václava Šaška z Bířkova, Praha, 1940, s. IX.
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Měly-li však cestovatelovy záţitky zpětný dopad do jeho domácího zázemí

(vzpomeňme jen hluboce zakořeněnou víru v existenci bájných stvoření a reálií

z Mandevillova cestopisu), neméně zajímavý byl i vliv, kterým cestování působilo na

cestovatele samého. Nové, exotické podněty a dosud nevídané situace se stávaly výzvou

pro otevřenost a intelektuální šíři středověkého ĉlověka, výzvou o to větší, ţe středověká

tolerance, těţce zkoušená náboţenskými předsudky i hluboce zakotvenou nedůvěrou

k jinakosti a zaţitým modelem my vs. oni, měla své výrazné limity.
7
Způsob, kterým se

cizí vjemy v cestovateli odráţely, svědĉil o jeho vlastním duchovním horizontu, o

propustnosti jeho vnitřního světa a schopnosti tyto odlišnosti do něj zabudovat.

Cestovatel, který nás bude provázet stránkami této práce, zakusil tuto výzvu v plné

šíři. Gaskoňský šlechtic Bertrandon de la Broquière, diplomat a první krájeĉ

burgundského vévody Filipa Dobrého, křiţoval svět v neklidné první polovině 15.

století, kdy se nad Evropou z východu nezadrţitelně smrákalo a otázka mezikulturního

porozumění nabývala na palĉivé aktuálnosti. Tím spíše, ţe samotné Bertrandonovo

poslání mělo s tolerancí sotva co do ĉinění...

Z pohledu většiny tehdejších křesťanů byla doba plná těţkých zkoušek a rozjitřená

náboţenskými konflikty. Odhlédneme-li od vnitřních problémů samotné katolické církve

(dopady papeţského schizmatu, odlišné nazírání papalismu a konciliarismu, vzepětí

kacířského husitského hnutí nebo francouzský galikanismus), velmi neradostný byl stav

křesťanské oikumeny jako celku. Z kdysi pyšné Byzantské říše východních křesťanů


[…]


s tak dlouhým ĉasovým odstupem? Jistý klíĉ k tomuto problému pravděpodobně nabídl

Norman Housley svým výrokem, ţe v křiţácké politice po pádu Konstantinopole byl

„nepoměr mezi slovy a skutky větší neţ kdykoliv předtím“
470

. Odhlédneme-li od neveselé

reality v troskách byzantské moci na východě, křesťanský Západ po roce 1453 skuteĉně

prokázal pozoruhodnou eskalací křiţáckého nadšení, jednu z posledních a také těch

nejbizarnějších. Ve světle orientálních turquieries, okázalých gest a maloasijských

opeřenců pravděpodobně do písmene platilo okřídlené heslo, ţe „nebylo ani tak důleţité

vyhrát, jako zúčastnit se“
471

. Právě v této zvláštní polosnové atmosféře padesátých let

15. století se odvíjela poslední křiţácká iniciativa Filipa Dobrého, který s oporou

neverského biskupa Jeana Germaina snoval ambiciózní plány a vysílal do světa

protimuslimské pamflety. Ať uţ vévodu vedla touha najít na Východě náhraţku titulu,
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kterého se mu nedostávalo na Západě
472

, potřeba prosadit se vedle svého rivala Karla

VII., který povaţoval Angliĉany za větší zlo neţ Saracény a svým poddaným zakazoval

úĉast na španělské reconquistě, nebo jeho stoupající christologická zboţnost
473

, „velký

vévoda Západu“ se naposled vrhl do vln východní politiky. Po pompézní baţantí

slavnosti se Filip na jaře 1455 vydává na říský sněm do Řezna, jeho výzvy však

docházejí sluchu jen u bezprostředně ohroţeného uherského krále Matyáše Korvína.

Příznivé podmínky koneĉně nadcházejí roku 1458, kdy na stolec v Římě nastupuje Pius

II. a uzavírá s Burgundskem a Benátkami tříletou váleĉnou smlouvu proti Turkům. A

právě v těchto chvílích dopisuje své dílo také Bertrandon...

Voyage dʼOutremer, vznikající v tomto silném ideologickém poli, se mu však ve

skuteĉnosti vymykalo a ubíralo se svou vlastní cestou. Nelze pochybovat, ţe sám autor

si toho byl dobře vědom a ĉinil tak patrně navzdory oĉekávatelnému ochladnutí

vévodské přízně i úpadku vlastního vlivu. V dobách, kdy přiĉinlivý biskup Jean

Germain dštil do světa jeden protimuslimský výpad za druhým a svou ĉernobílou vizi

nepokrytě opíral o spisy dovezené Bertrandonem z východu, se náš zvěd vědomě

postavil Germainově krátkozraké rétorice a snaţil se propagovat vyváţenější obraz

muslimů, jenţ sám vykoupil tak drahými zkušenostmi. Přestoţe nevyluĉoval ani

moţnost vojenského střetnutí s Osmany, snaţil se z nich setřít punc démonických

koĉovníků a vnímat je jako lidi plnohodnotné kultury, jeţ zapustila v Evropě své kořeny

a bude s ní třeba poĉítat i v dobách případného míru.

Úmrtí papeţe Pia II. na samém úsvitu nové kruciáty v Anconě roku 1464 uĉinilo

náhlý konec všem nadějím a proměnilo sny burgundského vévody z perspektivních

plánů v terĉ mezinárodního posměchu. Poslední vzepětí křiţácké romantiky pozdního

středověku tak zůstalo prakticky vymezeno hranicemi Filipova ţivota. Jeho syn a

poslední burgundský vévoda z rodu Valois Karel Smělý (1467–1477) v otcově úsilí

nepokraĉoval a kruciáta se v jeho rukou postupně zredukovala na příleţitostný taktický
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 Heribert Müller upozornil, ţe Filipovy blízkovýchodní projekty nabývají konkrétních obrysů po roce

1447, kdy odmítl převzít korunu z rukou Fridricha III. MÜLLER, Heribert, Kreuzzugspläne und

Kreuzzugspolitik des Herzogs Philipp des Guten von Burgund, Göttingen, 1993.
473

Tento aspekt zdůrazňuje studie Jacquese Paviota „La dévotion vis-a-vis de la terre Sainte au XV

siècle: lʼexemple de Philippe le Bon, duc de Bourgogne (1396–1467)“, In: Autour de la Premiere

croisade. Actes du colloque de Clermont-Ferrand, ed. Michel BALARD, Paris 1996.
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nástroj.
474

Paradoxem, jaký znají jen dějiny, je fakt, ţe Filipovu synovi jeho politika

namířená proti říši nakonec vynesla nechvalné přízvisko „turecký sluha“ nebo „Turek

na Západě“. Také náplň samotného slova „Turek“ však zaĉínala nabývat nových rysů,

za přispění renesance, která vynesla do světa svá všelidská poselství a zároveň odkryla i

sobecký oportunismus a machiavellismus. O pětapadesát let později uzavře francouzský

král František I. ve svém boji s císařem Karlem V. skandální spojenectví se Sulejmanem

Nádherným a dotvrdí tak koneĉnou transformaci vztahů mezi osmanským Východem a

křesťanským Západem.

Přestoţe historický úděl Filipa Dobrého, v němţ zaplnil půlstoleté vakuum po

francouzské královské moci a udrţel při ţivotě ideál kříţové výpravy, dnes dochází

obecného uznání, náhled jeho gaskoňského zvěda a zcestovalého dobrodruha se nakonec

ukázal jednoznaĉně ţivotnějším.
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 WALSH, Richard J. Charles the Bold and the crusade: Politics and propaganda, Journal of Medieval

History 3, 1977, s. 53–86
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Burgundský vévoda Filip Dobrý (1419–1467)

(Musée des Beaux-Arts de Dijon)
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Sultán Murad II. hraje qabak před cizími vyslanci
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