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Posudek na bakalářskou práci Karoliny Srncové, „Voyage d Outremer“ Bertrandona

de la Broquière jako historický pramen, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta ,

Ústav českých dějin, Praha 2011, 124 stran, obrazové přílohy.

Karolina Srncová připravovala svoji bakalářskou práci v pravidelém česko-

francouzském historickém semináři, kam zapadá jednak důrazem na systematické zkoumání

česko-francouzských vztahů v minulosti, jednak badatelským zaměřením na dosud

nezpracované zmínky o českých zemích a jejich panovnících ve francouzsky psaných

pramenech. V rámci tohoto semináře měla Karolina Srncová možnost konzultovat téma

s předními odborníky, především prof. Jacquesem Paviotem, prof. Bertrandem Schnerbem,

prof. Philippem Contaminem a Dr. Julienem Loiseauem.

Karolina Srncová prokázala při zpracování tématu vynikající jazykové znalosti

(základní text je psán ve střední francouzštině) a cit pro využití specifického typu pramene,

tj. literárně zaměřeného cestopisu hraničícího místy se subjektivními zápisky rázu pamětí.

Půdu k dalším analýzám si autorka bakalářské práce připravila kapitolami věnovanými

Bertrandonově životní dráze, okolnostem sepsání relace a shrnutí dnešního stavu bádání

(rukopisy, edice, sekundární literatura). V rámci těchto úvodních kapitol zvláště oceňuji oddíl

nazvaný Karolinou Srncovou Outremer-Země na východě (s. 33-48), kde se vyrovnala

s obtížným geografickým zakotvením Bertrandonova spisu.

Autorka bakalářské práce si uvědomila, že podmínkou citlivého využití literárního

pramene je charakteristika jeho stylu a adekvátního žánrového zařazení. Právě v tomto smyslu

představuje spis Bertrandona de la Broquière poměrně obtížný problém. Středověký cestopis

se vymykal dnešním literárním typologiím a pokus vytyčit přísnou hranici mezi poutnickou
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příručkou, praktickým cestovním průvodcem a osobně laděnými zápisky končívá zákonitě

nezdarem.

Do jádra práce včlenila Karolina Srncová poměrně hojné a v některých případech i

rozsáhlé úryvky, což je však postup obhajitelný, zejména v celkovém kontextu jejího tématu.

Vyzdvihnout je ostatně třeba fakt, že cituje na základě vlastních překladů z edice originálního

středofrancouzského textu, nikoli podle nedávné edice převedené do moderní francouzštiny.

Autorka bakalářské práce si je ostatně relativní četnosti citací vědoma (viz s, 91) a

přesvědčivě ji zdůvodňuje snahou ukázat celou šíři informační struktury, využitelné na

základě kladení adekvátních a rozmanitých otázek.

Za nejpřínosnější část práce Karoliny Srncové pokládám kapitolu nazvanou Rozbor

Bertrandonovy zbožnosti. Tato problematika je pro pochopení díla o to závažnější, že on sám

cíl své cesty označoval jako „pouť do Jeruzaléma“. Náboženské problematice však věnuje

relativně malý prostor, při popisu poutních míst dokonce pohled křesťana tu a tam ustupuje

zvídavému pohledu etnografa. Samotný Jeruzalém ztrácí charakter „magnetického pólu“

vlastního většině soudobých relací. Jako mimořádný hodnotí autorka Bertrandonův zájem

seznámit se s islámem jakožto s cizím náboženstvím, součástí odlišné myšlenkové soustavy a

hlavně odlišné civilizace. Přestože nepochybuje, že s nevěřícími je třeba bojovat, díky osobní

zkušenosti vnímá jednotlivé muslimy také jako individua, jejichž přátelství si v některých

případech váží.

Specifický charakter studovaného pramene podtrhla Karolina Srncová v části nazvané

Přijetí odlišnosti-od kulturní konfrontace ke kulturní toleranci (s. 102-106), kde podle mého

názoru oprávněně položila důraz na rys, neobvyklý v kontextu dvorského písemnictví 15.

století: jistou formu tolerance vůči odlišnosti civilizační a náboženské. Pro hlubší poznání

ohlasu českých dějin v zahraničních pramenech představuje metodologický i faktografický
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přínos podkapitola nazvaná Bertrandonova reflexe husitství, s nímž byl konfrontován zejména

při pobytu u dvora Albrechta Habsburského.

Karolina Srncová si uvědomuje složitost výpovědi studovaného pramene, přesto či

právě proto jí kladu otázku, na kterou může odpovědět při diskusi během obhajoby bakalářské

práce: do jaké míry autorce připadá oprávněné hovořit v případě Bertrandonovy Zámořské

cesty o pamětech?

Závěrem: Karolina Srncová prokázala, že zvládla zásady kritické práce s prameny a

rozsáhlou, především cizojazyčnou literaturou. Dospěla k jasně formulovaným, osobitým a

z hlediska odborného plně přijatelným tezím. Práce je napsána kultivovaným a svěžím stylem.

Nejen rozsahem, ale i mnoha dalšími kritérii by podle mého názoru splňovala i nároky

kladené na magisterské práce. Bakalářskou práci Karoliny Srncové tedy rád doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Praze dne 12. 6. 2011 Doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.